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Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om professionshøjskoler for 
videregående uddannelsers opgave som centre for undervisningsmidler. 
 
UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole takker for muligheden for at afgive hørings-
svar om udkast til bekendtgørelse om professionshøjskolers opgave som centre for un-
dervisningsmidler. 
 
UCL har under forskellige institutionelle rammer, som det fremgår af høringsbrevet, vare-
taget opgaven som center for undervisningsmidler for Kolding kommune siden 2007. 
 
UCL finder det positivt, at der gennemføres en teknisk justering af bekendtgørelsen, såle-
des, at det stadfæstes i § 6, stk. 2, at UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole vareta-
ger opgaven i Kolding kommune. 
 
UCL har siden 2007 haft et positivt samarbejde med Kolding kommune om CFU–betje-
ning. En gennemført tilfredsmåling fra 2023 viser således, at der er stor tilfredshed med 
betjeningen fra Kolding kommunes side. Således angiver 96% tilfredshed med UCLs opga-
veløsning og 95% svarer positivt på, at UCLs lærermiddelsamling passer til nuværende og 
kommende behov i Kolding kommune. 
 
UCLs aktivitetsoversigter viser, at Kolding kommune i stor udstrækning har benyttet sig af 
og fortsat benytter sig af CFUs udlånsmuligheder af såvel analoge som digitale undervis-
ningsmidler. Opgørelsen for skoleåret 2022 – 2023 viser således et udlånsomfang på godt 
34.000 analoge og 120.000 digitale udlån, svarende til gennemsnitligt 55 udlån pr. skole. 
Derudover har kommunen samarbejdet med UCL om vejledninger, konsulentydelser og 
studieture. 
 
Kolding kommunes skoler og lærere trækker således i stort omfang på CFU–ydelser i UCL. 
Lærerstuderende, som er i praktik på skoler i Kolding kommune, har også uhindret ad-
gang til at trække på CFUs udlånsmuligheder, uafhængig af, om de kommer fra en lærer-
uddannelse i Haderslev eller Jelling. 
 
UCL ser frem til fortsat at varetage opgaven som center for undervisningsmidler for Kol-
ding kommune. 
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Att.: specialkonsulent Helle Rosenvold Anderson  
  

UC SYDs svar på Uddannelses- og Forskningsstyrelsens ”Hø-
ring over udkast til bekendtgørelse om professionshøjskoler 
for videregående uddannelsers opgaver som centre for under-
visningsmidler” af 23. maj 2023 
UC SYD takker for muligheden for at afgive høringssvar på Uddannelses- og Forsknings-
styrelsens ”Høring over udkast til bekendtgørelse om professionshøjskoler for videregå-
ende uddannelsers opgaver som centre for undervisningsmidler” af 23. maj 2023. UC 
SYD anerkender styrelsens juridiske vurdering samt styrelsens vurdering vedrørende hi-
storikken i relation til bekendtgørelsen, herunder at det historisk ikke var hensigten at 
flytte CFU fra UCL. UC SYDs bemærkninger og argumenter nedenfor relaterer sig dog 
ikke til, hvad der historisk var hensigten, men derimod hvad der giver fagligt og organisa-
torisk mening i forhold til at drive professionshøjskole, uddannelser såvel som Center for 
Undervisningsmidler (CFU) i dag. 
 
På baggrund af styrelsens juridiske vurdering af 3. oktober 2022, hvoraf det bl.a. fremgår, 
at styrelsen medgiver, at bekendtgørelsesændringen i 2016 blev formuleret for generelt, 
følger således nedenfor UC SYDs bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om profes-
sionshøjskoler for videregående uddannelsers opgaver som centre for undervisningsmid-
ler, som bør give styrelsen anledning til at revurdere afgørelsen: 
 
UCL varetager i dag funktionen som CFU i Kolding Kommune på trods af, at det i be-
kendtgørelsen om professionshøjskoler for videregående uddannelsers opgaver som cen-
tre for undervisningsmidler af § 6 fremgår, at professionshøjskolens opgaver som Center 
for Undervisningsmidler efter § 2 varetages inden for professionshøjskolens dækningsom-
råde som fastsat i professionshøjskolens vedtægt. Med styrelsens tekniske ændringer i 
bekendtgørelsen fastholdes en helt særlig adskillelse af CFU- funktionen fra den stedlige 
professionshøjskoles dækningsområde, som ikke ses på landets øvrige professionshøj-
skoler. 
 
I henhold til §3 i Lov om professionshøjskoler ”har professionshøjskolerne til opgave at 
udbyde og udvikle videregående uddannelse og at varetage praksisnære og anvendel-
sesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter og herigennem aktivt medvirke til, at ny 
viden tilvejebringes og bringes i anvendelse i såvel den private som den offentlige sektor”. 
Det er UC SYDs vurdering, at dette besværliggøres betydeligt af, at UCL i dag varetager 
CFU-funktionen i Kolding Kommune, på trods af at Kolding Kommune er en del af UC 
SYDs dækningsområde, jf. de to professionshøjskolers vedtægter. Den nuværende orga-
nisering giver ikke mening i relation til den daglige aktivitetsudøvelse og spænder ben for 
udmøntning af kerneopgaverne hos såvel CFU-funktionen som læreruddannelsen hos UC 
SYD, jf. nedenfor.  
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Som professionshøjskole har UC SYD et ansvar for at drive såvel uddannelser som CFU i 
hele dækningsområdet. Igennem en årrække har UC SYD oplevet en række uhensigts-
mæssigheder vedrørende CFU-dækningen af Kolding Kommune. Det medfører i stigende 
grad problemer og giver uhensigtsmæssige konsekvenser for såvel studerende som UC 
SYDs løsning af opgaver relateret til at drive uddannelser og CFU – specielt i Kolding 
Kommune. At værdien af dette samspil mellem CFU og uddannelser i UC SYD ikke kan 
fungere fuldt ud for brugerne i Kolding Kommune, som er én af UC SYDs fire campus-
kommuner, har således mærkbart uheldige konsekvenser for særligt de studerende på 
lærer- og sundhedsområderne. 
  

• CFU, UC SYD har – som det eneste sted i landet – gjort det muligt for stude-
rende at låne undervisningsmidler i CFUs Udlånssamling, så de studerende kan 
bruge det i undervisningen og forberede deres praktik. Lærerstuderende på UC 
SYD finder inspiration og låner materialer til deres undervisning i praktikperioden 
i CFUs udlånssamling og hos CFUs konsulenter. Men når de studerende skal i 
praktik i Kolding Kommune, oplever de, at de ikke har adgang til samme lære-
midler, da Kolding Kommune er tilknyttet CFU på UCL. Herved stilles de stude-
rende, der er i praktik i Kolding Kommune ringere end studerende, der er i prak-
tik i andre af UC SYDs kommuner i UC SYDs dækningsområde. 
 
 

• I forhold til den nye integrative læreruddannelse er det vigtigt at kunne arbejde i 
alle dækningsområdets kommuner i samspillet læreruddannelse, forskning, prak-
tik, læremidler og skole, hvor især samspillet med CFU er centralt med flere 
praktikperioder og integreret praktik i den nye læreruddannelse. Det er det, fordi 
UC SYDs model for Universitetsskole har dannet baggrund for udviklingen af et 
nyt format for praktikken i ny læreruddannelse, hvori bl.a. indgår særlige materia-
lekasser fra CFU. Selvom UC SYD laver Universitetsskole i Kolding Kommune, 
vil CFU i UC SYD således ikke kunne distribuere disse materialekasser til kom-
munens skoler.  
 

• UC SYD arbejder systematisk med at kvalificere sammenhængen mellem grund-
skole, ungdomsuddannelse, videregående uddannelse og efter-videreuddan-
nelse gennem et tæt samarbejde og netværk med alle ti kommuner i UC SYDs 
dækningsområde. Det er fundamentalt for sammenhængskraften og kvaliteten i 
arbejdet med skoleudvikling, at vi kan aktivere alle ressourcer omkring den vig-
tige uddannelsesopgave: CFU, læreruddannelse, EVU og forskning i alle vores 
kommuner. CFU udgør i UC SYD derfor en central rolle på tværs og bør derfor 
kunne udøve funktionen i hele UC SYDs dækningsområde i tæt samspil med læ-
reruddannelsen, EVU og forskning. 
 

• CFU, UC SYD har en særlig stærk profil på sundhedsområdet, hvilket bl.a. skyl-
des et tæt samarbejde med en række sønderjyske kommuner. Det er vigtigt, at 
studerende på professionsuddannelsen i ernæring og sundhed kan trække på 
CFUs ydelser, også når de fx skal i praktik på en efterskole i Kolding. Dette be-
sværliggøres af at CFU-funktionen på UC SYD ikke dækker Kolding Kommune. 
 

• UC SYD har indgået en strategisk partnerskabsaftale med Kolding Kommune 
om udvikling af en fælles uddannelsespolitisk og strategisk retning, der bl.a. skal 
sikre kvalificerede velfærdsuddannede til den stigende efterspørgsel. Kolding 
Kommune er derudover én af UC SYDs 4 campuskommuner. UC SYD indviede i 
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september 2022 et helt nyt byggeri i tilknytning til SDU i Kolding, hvorfra der ud-
bydes pædagoguddannelse, pædagogisk assistent, professionsbachelor i grafisk 
kommunikation og lyddesign, efter- og videreuddannelse samt pædagogiske ar-
bejdsmarkedsuddannelser. Derudover indgår Kolding Kommune i UC SYDs net-
værk af kommunaldirektører fra UC SYDs campuskommuner.  

• Endelig er det logistisk, klimamæssigt, regional- og lokalpolitisk samt økonomisk
uhensigtsmæssigt, at CFU i Kolding dækkes af lastbiler fra Odense i stedet for af
de CFU-lastbiler fra UC SYD, som alligevel kører i Kolding Kommune, fordi Kol-
ding Kommune er en del af UC SYDs dækningsområde.

Venlig hilsen 

Alexander von Oettingen 
Rektor 

avoe@ucsyd.dk 
7266 5209 
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